

Консолидированный отчет о движении денежных средств

тыс. руб.	Прим.	2019	2018*
Денежные средства от операционной деятельности			
Прибыль за отчетный год		922,940	3,471,911
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация		1,722,569	572,309
Убытки от обесценения основных средств и прочих внеоборотных активов	15	2,441,090	42,592
Прибыль от выбытия основных средств		(28,264)	(34,676)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам		(1,713,467)	623,997
(Восстановление убытка)/убыток от обесценения финансовых активов	7	(40,720)	7,869
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия	18(a)	(487,689)	(867,832)
Финансовые доходы	13	(450,925)	(189,965)
Финансовые расходы	14	1,034,525	155,783
Списание сумм не востребовавшихся дивидендов		(25,950)	(17,648)
Расход по налогу на прибыль	19	189,282	4,721
Прибыль от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале		3,563,391	3,769,061
Увеличение запасов		(66,763)	(371,907)
(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности		(454,283)	459,947
Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности		305,919	(305,986)
Денежные средства от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		3,348,264	3,551,115
Возврат переплаченного налога на прибыль/(налог на прибыль уплаченный)		177,261	(450,320)
Денежные средства от операционной деятельности		3,525,525	3,100,795

Прилагаемые Примечания на стр. 12 – 64 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)

тыс. руб.	Прим.	2018	2018
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Капитализированные ремонты за период		(646,892)	(675,875)
Приобретения, модернизация объектов основных средств и нематериальных активов		(443,717)	(63,827)
Поступления от выбытия основных средств и активов, предназначенных для продажи		67,400	66,654
Займы выданные		-	(1,165,000)
Погашение займов выданных		577,090	79,742
Проценты и дивиденды полученные		307,263	61,004
Денежный поток при реорганизации Компании		-	61,009
Денежные средства от инвестиционной деятельности		(138,856)	(1,636,293)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Продажа собственных акций	23(b)	52,319	93,010
Выкуп собственных акций		-	(43,361)
Субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам		394,614	-
Проценты уплаченные		(983,277)	(95,541)
Дивиденды выплаченные		(5,364)	(5,766)
Получение кредитов и займов		8,486,976	266,426
Возврат заемных средств		(6,518,989)	(468,796)
Субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по договорам лизинга		297,859	-
Выплаты по обязательствам по аренде		(5,346,620)	(705,984)
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(3,622,482)	(960,012)
Нетто (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(235,813)	504,490
Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю		(83,795)	56,157
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		1,167,788	607,141
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	22	848,180	1,167,788

* Группа впервые применила МСФО (IFRS) 16 по состоянию на 1 января 2019 года, используя модифицированный ретроспективный подход. В соответствии с данным подходом сравнительная информация не пересчитывается, а суммарный эффект первоначального применения МСФО (IFRS) 16 признается в составе нераспределенной прибыли на дату первоначального применения. См. Примечание 3.

Прилагаемые Примечания на стр. 12 – 64 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.